
 
                                                                       

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ  И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ  НАЛЬЧИК ШАХАР  ОКРУГУНУ  ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

                                                                            
 

                                                            УНАФЭ №1680 
 

                                               БЕГИМ №1680 
                   
                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1680 
 

« 9 » октября 2019г. 
 

 

Об утверждении муниципальной целевой программы 

«Улучшение бытовых условий граждан, проживающих 

в многоквартирных домах коммунального типа 

по ул. Калининградская, 3-а и ул.Ашурова, 10, в 2019 - 2021 гг.» 

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года               
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст.179.3 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции от 31 июля 1998 года №145-ФЗ, распоряжениемМестной администрации 
городского округа Нальчик от 23 ноября 2018 года №614 об утверждении             
перечня муниципальных программ городского округа Нальчик Местная             
администрация городского округа Нальчик п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную цел вую программу «Улуч-
шение бытовых условий граждан, проживающих в многоквартирных домах 
коммунального типа по ул. Калининградской, 3-а и ул.Ашурова, 10, в               
2019-2021 гг.». 

2.Признать утратившим силу постановление Местной администрации 
г.о.Нальчик от 13 февраля 2019 года № 197 «Об утверждении муниципальной 
программы «Улучшение бытовых условий граждан, проживающих в много-
квартирном доме коммунального типа по ул. Калининградской, 3-а, в                 
2019-2020 гг.». 

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик» и разме-

стить на официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru» в 
порядке, установленном Уставом городского округа Нальчик. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=284291&rnd=FF4B0B25A15E3DE37FD846B78AC0A26D
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=283588&rnd=FF4B0B25A15E3DE37FD846B78AC0A26D&dst=103280&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW304&n=43388&rnd=FF4B0B25A15E3DE37FD846B78AC0A26D


 2 

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы местной администрации городского округа          
Нальчик А.Ю.Тонконога. 

 

  

Глава местной администрации 

   городского округа Нальчик                                                                   Т.Ахохов 



 3 

Утверждена 

постановлением Местной администрации 

городского округа Нальчик 
от « 9 » октября 2019 г. №1680 

 

  

Муниципальная целевая программа 

«Улучшение бытовых условий граждан, проживающих  
в многоквартирных домах коммунального типа  

по ул. Калининградской, 3-а и ул.Ашурова, 10 в 2019-2021 гг.» 
  

ПАСПОРТ 
Наименование муниципальной целевой 
программы 

«Улучшение бытовых условий граждан, прожи-
вающих в многоквартирных домах коммуналь-
ного типа по ул.Калининградской, 3-а и 
ул.Ашурова, 10 в 2019-2021 гг.» 

Ответственный исполнитель муници-
пальной целевой программы 

МКУ «Управление жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства - служба заказ-

чика» Местной администрации городского                      
округа Нальчик 

Соисполнители муниципальной целе-
вой программы 

Жилищное управление Местной администрации 
городского округа Нальчик 

Структура муниципальной целевой 

программы, перечень подпрограмм,                   
отдельных мероприятий (при наличии) 

Подпрограммы отсутствуют 

Цель муниципальной целевой           
программы 

Улучшение бытовых условий граждан в много-
квартирных домах коммунального типа по                           
ул. Калининградской, 3-а и ул.Ашурова, 10 

Задачи муниципальной целевой            
программы 

Расселение жильцов многоквартирных домов 
коммунального типа по ул.Калининградской,                      

3-а и ул.Ашурова, 10 в благоустроенные жилые                   
помещения 

Основные мероприятия Переселение в имеющиеся жилые помещения, 
приобретение у застройщиков жилых помеще-
ний в многоквартирных домах (в том числе в 
многоквартирных домах, строительство которых 
не завершено, включая многоквартирные дома, 
строящиеся (создаваемые) с привлечением де-
нежных средств граждан и (или) юридических 
лиц) для жильцов многоквартирных домах ком-
мунального типа по ул.Калининградской, 3-а и 
ул.Ашурова, 10 

Этапы и сроки реализации муници-
пальной программы 

Срок реализации программы: 2019-2021 годы. 

Целевые индикаторы В результате расселения многоквартирных до-
мов коммунального типа по ул.Калинин-

градской, 3-а и ул.Ашурова, 10 планируется 
улучшить бытовые условия 123 семей 

Источники и объемы финансирования 
муниципальной целевой 

программы 

Программа реализуется за счет субсидий из рес-
публиканского бюджета КБР и средств местного 
бюджета городского округа Нальчик. 
 



 4 

Общий объем финансирования по программе 
составляет 136 342 324 руб., в том числе: 
-за счет средств республиканского бюджета –
133 615 477,52 руб., из которых в 2019 год –
73 482 949,96руб., в 2020 – 60 132 527,56руб., 
- местного бюджета – 2 726 846,48руб.,из ко-
торых в 2019 год – 1 499 652,04 руб., в 2020 – 

1 227 194,44 руб. 
 

 

1. Характеристика текущего состояния жилищной сферы 

основные проблемы и прогноз развития 

  

Настоящая муниципальная целевая программа направлена на расселение 
жильцов многоквартирных домов коммунального типа по ул. Калининград-
ской, 3-а и ул.Ашурова, 10. 

Общая площадь многоквартирного жилого дома коммунального типа по 
ул.Калининградская, 3-а составляет 1904,6 кв. м, в том числе жилая площадь 
– 1409,9 кв. м, в котором проживает 62 семьи. Данный многоквартирный дом 
коммунального типа построен в 1974 году прошлого века и имеет физиче-
ский износ более 75 процентов. 

Общая площадь многоквартирного жилого дома коммунального типа по 
ул.Ашурова, 10 составляет 1341 кв.м, в том числе жилая площадь –                

1014,3 кв.м, в котором проживает 61 семья. Данный многоквартирный дом 
коммунального типа построен в 1970 году прошлого века и имеет физиче-
ский износ более 75 процентов. 

Программа предусматривает решение проблемы путем переселения 
граждан в благоустроенные жилые помещения из многоквартирных домов 

коммунального типа по ул. Калининградской, 3-а и ул.Ашурова, 10. 

  

2. Приоритеты и цели политики в жилищной сфере 

 

Приоритеты и цели политики Местной администрации городского                 
округа Нальчик в жилищной сфереглавным образом определены Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О националь-
ных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на пе-
риод до 2024 года» и Концепцией долгосрочного социально-экономического 
развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной рас-
поряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года 
№1662-р. 

Основной целью данной муниципальной целевой программы является 
создание комфортных условий проживания, а также улучшение бытовых              
условий граждан, проживающих в многоквартирных домах коммунального 
типа по ул. Калининградской, 3-а и ул.Ашурова, 10. 

Для достижения цели настоящей программы необходимо переселение в 
имеющиесяжилые помещения, приобретение, компенсация расходов на при-
обретение, приобретение у застройщиков жилых помещений в многоквар-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=129335&rnd=FF4B0B25A15E3DE37FD846B78AC0A26D
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=212832&rnd=FF4B0B25A15E3DE37FD846B78AC0A26D&dst=100008&fld=134


 5 

тирныхдомах(в том числе в многоквартирных домах, строительство которых 
не завершено, включая многоквартирные дома, строящиеся (создаваемые) с 
привлечением денежных средств граждан и (или) юридических лиц) для 
жильцов многоквартирных домах коммунального типа по 
ул.Калининградская, 3-а и ул.Ашурова, 10, в благоустроенные жилые поме-
щения. 

Приобретение квартир планируется осуществить исходя из стоимости 
квадратного метра жилья в размере 28381 рублей, утвержденной Приказом 
Минстроя России от 12.09.2018г. №572/пр «О показателях средней рыночной 
стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по 
субъектам Российской Федерации на IV квартал 2018 года». 

Таблица расселения граждан из многоквартирных домов коммунального 
типа по ул. Калининградской, 3-а и ул.Ашурова, 10, изложена в приложении 
№1. 

 

3.Прогноз конечных результатов муниципальной целевой программы 

  

По итогам реализации мероприятий муниципальной целевой программы 
будут достигнуты следующие результаты: 

-количество расселенных многоквартирных домов коммунального типа - 
2 единицы; 

-количество семей, улучшивших бытовые условия –123. 

  

4. Сроки и контрольные этапы реализации 

муниципальной целевойпрограммы 

  

Программа реализуется в течение 2019-2021 годов. 

 

5.Перечень и краткое описание подпрограмм 

  

В муниципальной целевой программе «Улучшение бытовых условий 
граждан, проживающих в многоквартирных домах коммунального типа по 
ул. Калининградской, 3-а и ул.Ашурова, 10, в 2019– 2021гг.» подпрограммы 
отсутствуют. 
  

6.Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

  

Информация об основных мероприятиях муниципальной целевой про-
граммы представлена в приложении № 2 к настоящей муниципальной целе-
вой программе. 
  

7. Основные меры правового регулирования 
в сфере реализации муниципальной целевойпрограммы 

  

В рамках реализации муниципальной целевой программы предусмотре-
на разработка нормативного правового акта Местной администрации город-



 6 

ского округа Нальчик, устанавливающего порядок взаимодействия структур-
ных подразделений Местной администрации городского округа Нальчик при 
ее исполнении. 
  

8. Перечень и значения целевых индикаторов,  
показателейрезультатов и эффективности  

муниципальной целевой программы 

 

  Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной целевой про-
граммы городского округа Нальчик и их значениях приведены в приложении 
№3 к настоящеймуниципальной целевой программе. 

Показатели результатов программы взаимосвязаны с целевыми индика-
торами муниципальной целевой программы и характеризуют достижение         
целей и решение задач муниципальной целевой программы. 
  

9. Финансовое обеспечение муниципальной целевой программы 

  

Финансовое обеспечение реализации муниципальной целевой програм-
мы предполагается осуществить за счет бюджетных ассигнований местного 
бюджета городского округа Нальчик, в том числе источником финансового 
обеспечения которых являются межбюджетные трансферты из вышестоящих 
бюджетов. 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной целевой програм-
мы городского округа Нальчик за счет всех источников финансирования 
приведено в приложении №4 к муниципальной целевой программе. 
  

10. Механизм реализации муниципальной целевой программы 

  

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы проводит-
ся ответственным исполнителем и соисполнителями муниципальной целевой 
программы, указанными в паспорте настоящей муниципальной целевой про-
граммы.  

Исполнителями программы в установленном порядке проводятся проце-
дуры по приобретению в муниципальную собственность жилых помещений, 
вносятся предложения о выделении бюджетных ассигнований на финансиро-
вание программы, осуществляется контроль за целевым использованием фи-
нансовых ресурсов, обеспечивается исполнение мероприятий, связанных с 
переселением выселяемых из многоквартирных домов коммунального типа 
по ул. Калининградской, 3-а и ул.Ашурова, 10, лиц в благоустроенные жилые 
помещения. 

Площадь приобретаемых и (или) строящихся жилых помещений (квар-
тир) не должна быть меньше рекомендуемойплощади квартир, утвержденной 
приказом Минстроя России от 03.12.2016г. №883/пр «СП 54.13330.2016. 
Свод правил. Здания жилые многоквартирные (актуализированная редакция 
СНиП 31-01-2003)».  



 7 

При этом, для реализации настоящей программы потребуются субсидии 
из республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики, для по-
крытия затрат, связанных со строительством и (или) приобретением квартир, 

площадью: 

а) однокомнатная квартира - общей площадью не более 32 кв. м; 
б) двухкомнатная квартира - общей площадью не более 51 кв. м; 
в) трехкомнатная квартира - общей площадью не более 65 кв. м; 
г) четырехкомнатная квартира - общей площадью не более 77 кв. м. 
В случае превышения площади, приобретаемой квартиры над площадью, 

указанной в абзаце четвертомнастоящего раздела, финансирование затрат, 
связанных сприобретением дополнительнойплощади осуществляется за счет 
средств местного бюджета городского округа Нальчик. 

Предоставление площадей выселяемым лицам осуществляется исходя из 
количества ранее занимаемых комнат, без учетаобщего числа проживающих 
в жилом помещении граждан и являющихся членами одной семьи.  

В случае согласия выселяемого лица и членов его семьи возможно 
предоставление отдельной квартиры меньшей жилой площади и меньшей                  
номенклатуры (меньшего количества комнат). 
  

11.Методика оценки эффективности 

реализации муниципальной целевой  программы 

  

Методика оценки эффективности и результативности муниципальной 

целевойпрограммы включает: 
-оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной це-

левойпрограммы в целом; 
-оценку степени соответствия запланированному уровню затрат и эф-

фективности использования бюджетных средств; 
-оценку степени реализации мероприятий и достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации. 
Оценка эффективности муниципальной целевой программы проводится 

по методике, установленной приложением № 3 к Порядку разработки, реали-
зации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа 
Нальчик, утвержденному постановлением Местной администрации город-
ского округа Нальчик от 11 сентября 2015 года № 1656. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW304&n=41610&rnd=FF4B0B25A15E3DE37FD846B78AC0A26D&dst=100367&fld=134


Приложение №1 

к муниципальной целевой программе 

«Улучшение бытовых условий граждан, 
проживающих в многоквартирных домах  

коммунального типа по ул. Калининградская, 
3-а  

и ул. Ашурова, 10 в 2019 - 2021 гг.» 

Таблица №1 

Таблица расселения граждан из многоквартирного дома  
коммунального типа по ул. Калининградская 3-а 

№ 

Н
ом

ер
 за

ни
ма

ем
ой

 к
ом

на
ты

 

П
ла

ни
ру

ем
ая

 д
ат

а 
ок

он
ча

ни
я 

пе
ре

се
ле

ни
я 

Чи
сл

о 
ж

ит
ел

ей
, п

ла
ни

ру
ем

ых
 

к 
пе

ре
се

ле
ни

ю
 

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

за
ни

ма
ем

ых
 

по
ме

щ
ен

ий
 

Количество расселяемых 
жилых помещений 

ко
ли

че
ст

во
 п

ре
до

ст
ав

ля
ем

ых
 

ко
мн

ат
 

П
ло

щ
ад

ь 
пр

ед
ос

та
вл

яе
мы

х 
ко

мн
ат

 (н
е 

бо
ле

е)
 

Ст
ои

мо
ст

ь 
пе

ре
се

ле
ни

я,
 в

 
ру

бл
ях

 

Ко
ли

че
ст

во
 за

ни
ма

е-
мы

х 
ко

мн
ат

 

в том числе 

ча
ст

на
я 

со
бс

тв
ен

-
но

ст
ь 

му
ни

ци
па

ль
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

чел. кв. м. ед. ед. ед. ед.     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ВСЕГО:   228 1406,9 99 23 39 99 2643,0 75 010 983,00 

1 75 31.12.2019г. 7 18,2 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

2 12а 31.12.2019г. 3 13,0 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

3 7а 31.12.2019г. 1 12,0 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

4 68 31.12.2019г. 4 12,0 1 0 1 1 32,0 908 192,00 



 9 

5 71 31.12.2019г. 1 12,9 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

6 81 31.12.2019г. 5 18,0 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

7 3 31.12.2019г. 2 13,0 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

8 4 31.12.2019г. 4 12,8 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

9 50 31.12.2019г. 2 18,2 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

10 17а 31.12.2019г. 3 16,4 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

11 11в 31.12.2019г. 1 9,1 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

12 11а 31.12.2019г. 1 9,1 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

13 17 31.12.2019г. 4 16,2 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

14 83 31.12.2019г. 4 18,2 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

15 51 31.12.2019г. 2 18,2 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

16 18 31.12.2019г. 5 14,9 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

17 1 31.12.2019г. 4 12,9 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

18 13 31.12.2019г. 3 18,2 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

19 37 31.12.2019г. 1 12,1 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

20 36 31.12.2019г. 1 11,5 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

21 7б 31.12.2019г. 5 11,9 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

22 40 31.12.2019г. 4 15,7 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

23 55 31.12.2019г. 3 11,5 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

24 39 31.12.2019г. 4 15,9 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

25 38 31.12.2019г. 0 15,7 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

26 84 31.12.2019г. 7 16,1 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

27 56 31.12.2019г. 1 12,0 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

28 8а 31.12.2019г. 2 16,4 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

29 9 31.12.2019г. 3 12,1 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

30 80 31.12.2019г. 1 18,0 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

31 52 31.12.2019г. 1 15,8 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

32 72 31.12.2019г. 1 12,1 1 0 1 1 32,0 908 192,00 



 10 

33 87 31.12.2019г. 4 18,2 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

34 7 31.03.2021г. 3 24,2 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

35 12, 14 31.03.2021г. 2 33,2 2 1 0 2 51,0 1 447 431,00 

36 57, 58 31.03.2021г. 5 25,8 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

37 69, 70 31.03.2021г. 3 25,9 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

38 48, 49 31.03.2021г. 4 36,2 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

39 28, 29 31.03.2021г. 4 24,0 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

40 85, 86 31.03.2021г. 4 33,1 2 1 0 2 51,0 1 447 431,00 

41 22, 23 31.03.2021г. 6 25,8 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

42 2, 2а 31.03.2021г. 3 23,2 2 1 0 2 51,0 1 447 431,00 

43 43, 44 31.03.2021г. 5 34,5 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

44 61, 62 31.03.2021г. 4 25,8 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

45 53, 54 31.03.2021г. 7 25,8 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

46 26, 27 31.03.2021г. 8 23,8 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

47 41, 42 31.03.2021г. 4 34,1 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

48 5, 6 31.03.2021г. 5 24,0 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

49 24, 25 31.03.2021г. 4 22,8 2 1 0 2 51,0 1 447 431,00 

50 59, 60 31.03.2021г. 6 25,9 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

51 78, 79 31.03.2021г. 1 31,9 2 1 0 2 51,0 1 447 431,00 

52 8б, 8в 31.03.2021г. 5 35,0 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

53 15, 16 31.03.2021г. 2 31,1 2 1 0 2 51,0 1 447 431,00 

54 73, 74 31.03.2021г. 4 36,4 2 1 0 2 51,0 1 447 431,00 

55 46 31.03.2021г. 5 36,4 2 1 0 2 51,0 1 447 431,00 

56 6 31.03.2021г. 2 31,4 2 1 0 2 51,0 1 447 431,00 

57 19, 20, 21 31.03.2021г. 5 38,7 3 0 1 3 65,0 1 844 765,00 

58 33, 34, 35 31.03.2021г. 8 36,0 3 0 1 3 65,0 1 844 765,00 

59 30, 31, 32 31.03.2021г. 9 38,8 3 1 0 3 65,0 1 844 765,00 

60 67, 76, 77 31.03.2021г. 7 48,1 3 0 1 3 65,0 1 844 765,00 



 11 

61  63, 64,      

65, 66 
31.03.2021г. 6 49,7 4 0 1 4 77,0 2 185 337,00 

62 10, 11, 

11а, 11б 
31.03.2021г. 3 47,0 4 0 1 4 77,0 2 185 337,00 

ИТОГО со сроком расселения 
до 31.12.2019г. 94 478,3 33 13 20 33 1056,0 29 970 336,00 

ИТОГО со сроком расселения 
до 31.03.2021г. 134 928,6 66 10 19 66 1587,0 45 040 647,00 

 

 

 

Таблица №2 

Таблица расселения граждан из многоквартирного дома коммунального типа по ул.Ашурова, 10 

                      

                      

№ 

Н
ом

ер
 за

ни
ма

ем
ой

 к
ом

на
ты

 

П
ла

ни
ру

ем
ая

 д
ат

а 
ок

он
ча

-
ни

я 
пе

ре
се

ле
ни

я 

Чи
сл

о 
ж

ит
ел

ей
, п

ла
ни

-
ру

ем
ых

 к
 п

ер
ес

ел
ен

ию
 

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

за
ни

ма
-

ем
ых

 п
ом

ещ
ен

ий
 

Количество расселяемых 
жилых помещений 

ко
ли

че
ст

во
 п

ре
до

ст
ав

ля
-

ем
ых

 к
ом

на
т 

П
ло

щ
ад

ь 
пр

ед
ос

та
вл

яе
-

мы
х 

ко
мн

ат
 (н

е 
бо

ле
е)

 

Ст
ои

мо
ст

ь 
пе

ре
се

ле
ни

я,
 

в 
ру

бл
ях

 

Ко
ли

че
ст

во
 за

ни
-

ма
ем

ых
 к

ом
на

т в том числе:* 

ча
ст

на
я 

со
б-

ст
ве

нн
ос

ть
 

му
ни

ци
па

ль
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

чел. кв. м. ед. ед. ед. ед.     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ВСЕГО:   142 1178,1 72 35 26 72 2 161,0 61 331 341,00 

1 37 31.12.2019г. 3 18,5 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

2 27 31.12.2019г. 1 18,0 1 0 1 1 32,0 908 192,00 



 12 

3 69 31.12.2019г. 1 18,0 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

4 73 31.12.2019г. 1 17,9 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

5 54 31.12.2019г. 4 14,0 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

6 56 31.12.2019г. 1 9,7 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

7 20 31.12.2019г. 1 9,5 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

8 61 31.12.2019г. 2 18,0 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

9 63 31.12.2019г. 2 18,5 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

10 2 31.12.2019г. 1 18,1 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

11 72 (50а) 31.12.2019г. 1 16,9 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

12 59 31.12.2019г. 1 17,9 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

13 62 31.12.2019г. 1 9,0 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

14 55 31.12.2019г. 1 18,4 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

15 35 31.12.2019г. 3 18,0 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

16 70 31.12.2019г. 2 22,8 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

17 33 31.12.2019г. 2 18,4 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

18 84 31.12.2019г. 1 9,0 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

19 53 31.12.2019г. 1 17,6 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

20 25 31.12.2019г. 4 18,0 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

21 67 31.12.2019г. 1 18,5 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

22 6 31.12.2019г. 1 18,4 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

23 74 31.12.2019г. 4 12,0 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

24 49 31.12.2019г. 1 18,0 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

25 1 31.12.2019г. 5 25,7 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

26 78 31.12.2020г. 1 9,0 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

27 58 31.12.2020г. 3 13,8 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

28 44 31.12.2020г. 2 18,0 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

29 57 31.12.2020г. 3 18,5 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

30 4 31.12.2020г. 1 9,0 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

31 65 31.12.2020г. 1 18,0 1 1 0 1 32,0 908 192,00 



 13 

32 31 31.12.2020г. 9 13,9 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

33 12 31.12.2020г. 1 12,3 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

34 8 31.12.2020г. 1 12,0 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

35 22 31.03.2021г. 3 18,3 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

36 76 31.03.2021г. 1 14,0 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

37 50 31.03.2021г. 1 14,1 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

38 51 31.03.2021г. 2 27,2 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

39 48 31.03.2021г. 1 9,0 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

40 29 31.03.2021г. 4 17,7 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

41 71 31.03.2021г. 5 17,9 1 0 1 1 32,0 908 192,00 

42 28 31.03.2021г. 3 14,0 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

43 30 31.03.2021г. 2 14,0 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

44 3 31.03.2021г. 1 18,0 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

45 43 31.03.2021г. 1 18,2 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

46 6а 31.03.2021г. 1 15,5 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

47 66 31.03.2021г. 1 27,0 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

48 60 31.03.2021г. 2 18,0 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

49 42 31.03.2021г. 1 33,2 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

50 32 31.03.2021г. 1 18,5 1 1 0 1 32,0 908 192,00 

51 34, 36 31.03.2021г. 5 22,8 2 1 0 2 51,0 1 447 431,00 

52 45, 47 31.03.2021г. 4 35,3 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

53 13, 15 31.03.2021г. 4 22,7 2 1 0 2 51,0 1 447 431,00 

54 21, 23 31.03.2021г. 5 36,0 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

55 5, 5а 31.03.2021г. 3 28,5 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

56 10, 11 31.03.2021г. 6 35,5 2 1 0 2 51,0 1 447 431,00 

57 80, 82 31.03.2021г. 4 32,0 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

58 38, 40 31.03.2021г. 6 27,1 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

59 7а, 7б 31.03.2021г. 3 34,0 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 

60 26, 52 31.03.2021г. 1 21,0 2 0 1 2 51,0 1 447 431,00 



 14 

61 39, 41 31.03.2021г. 3 45,3 2 1 0 2 51,0 1 447 431,00 

ИТОГО со сроком расселения до 
31.12.2019г. 

46 418,8 25 12 13 25 800,0 22 704 800,00 

ИТОГО со сроком расселения до 
31.12.2020г. 22 124,5 9 4 5 9 288,0 8 173 728,00 

ИТОГО со сроком расселения до 
31.03.2021г. 

74 634,8 38 19 8 38 1 073,0 30 452 813,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

Приложение № 2 

к муниципальной целевой программе 
«Улучшение бытовых условий граждан, 

проживающих в многоквартирных домах  
коммунального типа по ул. Калининградская, 3-а  

и ул. Ашурова, 10 в 2019 - 2021 гг.» 
  

ИНФОРМАЦИЯ 

ОБ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК 

 

  

№ 

п/п 

Наименование программы, основного меро-
приятия 

Ответственный                  
исполнитель, соисполните-
ли             программы, ос-

новного мероприятия 

Срок выполнения Ожидаемый результат 

начала реализации окончания реализа-
ции 

«Улучшение бытовых условий граждан, проживающих в многоквартирных домах коммунального типа по ул. Калининградская, 3-а и ул. Ашурова, 

10, в 2019 - 2020 гг.» 

1. Реализация мероприятий, направленных на 
переселение жильцов многоквартирных до-
мах коммунального типа по ул. Калининград-
ская, 3-а и  
ул. Ашурова, 10 в благоустроенные жилые 
помещения, путем переселения в имеющиеся 
жилые помещения, приобретения, компенса-
ции расходов на приобретение, приобретения 
у застройщиков жилых помещений в много-
квартирных домах (в том числе в многоквар-
тирных домах, строительство которых не за-
вершено, включая многоквартирные дома, 
строящиеся (создаваемые) с привлечением 
денежных средств граждан и (или) юридиче-
ских лиц)  

МКУ «Управление         жи-
лищно-коммунального хо-
зяйства и благоустройства – 

служба заказчика» Местной  
администрации  
городского округа  
Нальчик, Жилищное управ-
ление Местной админи-
страции  
городского округа  
Нальчик 

2019 год 31.12.2019г. Приобретение (предостав-
ление имеющихся в муни-
ципальной собственности) 
58 жилых помещений (квар-
тир) и расселение 58 семей 



 16 

№ 

п/п 

Наименование программы, основного меро-
приятия 

Ответственный                  
исполнитель, соисполните-
ли             программы, ос-

новного мероприятия 

Срок выполнения Ожидаемый результат 

начала реализации окончания реализа-
ции 

2. Реализация мероприятий, направленных на 
переселение жильцов многоквартирных до-
мах коммунального типа по  

ул. Ашурова, 10 в благоустроенные жилые 
помещения, путем переселения в имеющиеся 
жилые помещения, приобретения, компенса-
ции расходов на приобретение, приобретения 
у застройщиков жилых помещений в много-
квартирных домах (в том числе в многоквар-
тирных домах, строительство которых не за-
вершено, включая многоквартирные дома, 
строящиеся (создаваемые) с привлечением 
денежных средств граждан и (или) юридиче-
ских лиц)  

МКУ «Управление         жи-
лищно-коммунального хо-
зяйства и благоустройства – 

служба заказчика» Местной  
администрации  
городского округа  
Нальчик, Жилищное управ-
ление Местной админи-
страции  
городского округа  
Нальчик 

2020 год 31.12.2020г. Приобретение (предостав-
ление имеющихся в муни-
ципальной собственности) 9 

жилых помещений (квар-
тир) и расселение 9 семей 

3. Реализация мероприятий, направленных на 
переселение жильцов многоквартирных до-
мах коммунального типа по ул. Калининград-
ская, 3-а и  
ул. Ашурова, 10 в благоустроенные жилые 
помещения, путем переселения в имеющиеся 
жилые помещения, приобретения, компенса-
ции расходов на приобретение, приобретения 
у застройщиков жилых помещений в много-
квартирных домах (в том числе в многоквар-
тирных домах, строительство которых не за-
вершено, включая многоквартирные дома, 
строящиеся (создаваемые) с привлечением 
денежных средств граждан и (или) юридиче-
ских лиц)  

МКУ «Управление         жи-
лищно-коммунального хо-
зяйства и благоустройства – 

служба заказчика» Местной  
администрации  
городского округа  
Нальчик, Жилищное управ-
ление Местной админи-
страции  
городского округа  
Нальчик 

2019 год 31.03.2021г. Приобретение 56 жилых 
помещений (квартир) и рас-
селение 56 семей 



 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к муниципальной целевой программе 

 «Улучшение бытовых условий граждан, проживающих в много-
квартирных домах коммунального типа по  

ул. Калининградская, 3-а и ул.Ашурова, 10в 2019 - 2021 гг.»                           
  

СВЕДЕНИЯ 

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 

 

№ 

п/п 

Наименование цели     
(задачи) 

Показатель (индикатор) (наимено-
вание) 

Ед.  
измерения 

Значения показа-
телей 

Отношение значения показателя по-
следнего года реализации программы к 
отчетному 

1 2 3 4 5 6 

1 Цель 1: Улучшение 
бытовых условий 
граждан в многоквар-
тирных домах комму-
нального типа по ул. 
Калининградская, 3-а и 
ул.Ашурова, 10 

Целевые индикаторы:  

1. Число семей (включая одино-
ких), получивших жилые помеще-
ния и улучшивших бытовые усло-
вия;  

2. количество расселенных много-
квартирных домов коммунального 
типа 

Ед. 
 

 

123 

 

 

 

2 

 

100% 

 

 

 

100% 

 

1.1 Задача 1: «Расселение 
жильцов многоквар-
тирных домов комму-
нального типа по ул. 
Калининградская, 3-а и 
ул.Ашурова, 10» 

Показатель результата 1: «Коли-
чество семей, улучшивших быто-
вые условия в результате расселе-
ния многоквартирных домов ком-
мунального типа по ул. Калинин-
градская, 3-а и ул.Ашурова, 10» 

Ед. 123 В результате реализации мероприятий, 
предусмотренных программой, будет 
расселено 123 семьи 

Показатель результата 2: «Общее 
количество расселенных много-
квартирных домов коммунального 
типа» 

Ед. 2 В результате реализации мероприятий, 
предусмотренных программой, будет 
расселен 2 многоквартирных дома ком-
мунального типа 

 



 19 

Приложение № 4 

к муниципальной целевой программе 
«Улучшение бытовых условий граждан, 

проживающих в многоквартирных домах коммунального типа по 

ул. Калининградская, 3-а и ул.Ашурова, 10 в 2019 - 2021 гг.» 
  

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ  
(тыс.рублей) 

  

№ 

п/п 

Статус Наименование муниципаль-
ной, целевой программы, ос-

новного мероприятия 

Ответственный испол-
нитель, соисполнители 

Источник                           фи-
нансирования 

 

Оценка расходов 

 1 Муниципальная 
целевая про-
грамма 

«Улучшение бытовых усло-
вий граждан, проживающих в 
многоквартирных домах 
коммунального типа по  
ул. Калининградская, 3-а и  
ул. Ашурова, 10 в 2019 – 2021 

гг.» 

МКУ «УЖКХ и Б-СЗ» 

Местной администра-
ции городского округа 
Нальчик 

Всего 136 342,3 2019 г. 2020 г. 

Средства, поступающие   из 
бюджета Кабардино-    Балкар-
ской Республики 

133 615,5 73 483,0 60 132,5 

Средства местного                
бюджета городского            
округа Нальчик 

2 726,8 1 499,6 1 227,2 

1.1. 

  

  

  

приобретение у застройщиков 
жилых помещений в много-
квартирных домах  
(в том числе в многоквартир-
ных домах, строительство ко-
торых не завершено, включая 
многоквартирные дома, стро-
ящиеся (создаваемые) с при-
влечением денежных средств 

  Всего 136 342,3   

Средства, поступающие из 
бюджета Кабардино-      Бал-
карской Республики 

133 615,5 73 483,0 60 132,5 

  Средства местного              
бюджета городского          окру-
га Нальчик 

2 726,8 1 499,6 1 227,2 



 20 

№ 

п/п 

Статус Наименование муниципаль-
ной, целевой программы, ос-

новного мероприятия 

Ответственный испол-
нитель, соисполнители 

Источник                           фи-
нансирования 

 

Оценка расходов 

граждан и (или) юридических 
лиц) для жильцов многоквар-
тирных домах коммунального 
типа по ул.Калининградская, 
3-а и ул.Ашурова, 10 

  

  

 
 

 


